Sed aliquis propter imaginationem posset quaerere, posito quod deus ultra caelum crearet unum lapidem et nihil aliud, utrum ille lapis esset in aliquo spatio vel occuparet aliquod spatium. Et est sicut quaerere utrum iste mundus, quando factus fuerit, fuerit factus in aliquo spatio, et utrum occupat aliquod spatium. 10 15

Respondeo breviter quod ille lapis in nullo spatio fieret, et iste mundus in nullo spatio fuit factus. Et etiam dico quod si ita fieret lapis extra caelum, adhuc extra caelum nullum esset spatium nisi magnitudo ipsius lapidis. Et ita etiam in isto mundo nullum est spatium nisi magnitudo istius mundi vel partium suarum; unde spatium inter me et te non est nisi magnitudo aeris intermedii, vel alterius corporis naturalis si aliud sit corpus naturale intermedium. Ex hoc concluditur quod non est ponendum aliquid corpus vel aliquod spatium infinitum, quia non extra mundum ut dictum est, nec etiam infra istum mundum, quia omne spatium in hoc mundo est finitum. 20 25

Postea ego opinor quod non est possibile etiam per potentiam dei esse corpus infinitum secundum magnitudinem nec esse effectum infinitum secundum perfectionem. Credo enim quod deus non potest facere corpus ita magnum quin possit facere maius corpus, nec rem ita perfectam quin posset facere perfectiorem. Unde credo quod non sit possibile aliquem effectum proportionari potentiae divinae, propter infinitatem illius potentiae. Et hoc esset difficile probare. Tamen, quia aliqui nituntur probare quod in una hora deus potest facere corpus infinitum, per hoc quod in qualibet medietate proportionali illius horae ipse 30 35

2-6 quia—mundum *om. N (homoetel.)* 9 propter hoc *om. N* 12 utrum—occuparet] ille lapis occuparet *N* 12-13 Et—spatio] Et sic etiam quaeretur quod quando mundus fuit factus utrum factus fuit in spatio *N* 17-18 quod—ita *om. N (lac.)* 18 nullum esset] non nescit aliquod *N* 22-23 vel—intermedium *om. N*

potest facere unum corpus pedale et omnia illa corpora simul conservare, et tunc quia infinitae sunt medietates proportionales illius horae sequitur quod in fine horae essent infinita corpora pedalia ex quibus constitueretur corpus infinitum—

5 ideo contra istam imaginationem ego volo probare quod quamvis in qualibet medietate proportionali unius horae possit deus facere lapidem pedalem, tamen impossibile est quod in qualibet medietate proportionali illius horae faciat lapidem pedalem, quoniam hoc implicat contradictionem, ut probabo.

10 Et est prima probatio, quia non est dare ultimam medietatem proportionalem alicuius horae vel alicuius lineae. Et tamen esset dare ultimam medietatem proportionalem, quia esset dare ultimum lapidem factum, qui tamen non esset ultimus factus nisi esset factus in ultima medietate proportionali. Et ego declaro

15 quod esset dare ultimum lapidem factum, quia cum omnes illae medietates sint ordinatae una ante aliam, nullae duae simul sunt, nec simul incipiunt nec simul desinunt; ideo etiam nulli duo illorum lapidum simul fierent, imo omnium duorum unus fieret post alterum et alter ante illum. Modo ultra ponamus

20 quod deus, quo ordine fecit illos lapides in una hora, e contrario ordine posset illos destruere in una alia hora; et tunc nunquam destrueret duos lapides simul, ergo prius destrueret unum quam aliquos duos. Et sic esset dare unum lapidem primo destructum, et ille non esset nisi ille qui ultimo fuit factus.

25 Et sic habeo propositum.

Secundo probo idem sic, scilicet quod ista positio implicat contradictionem; quia ante ultimum instans horae essent lapides infiniti, et tamen non essent ante ultimum instans horae lapides infiniti; et sic est contradictio. Probo ergo quod ante ultimum

30 instans horae essent lapides infiniti, quia antequam perveniat ad illud instans, infinitae sunt medietates proportionales; quia omnes concedunt quod infinitae sunt medietates proportionales horae vel lineae, et tamen nunquam medietates proportionales attingunt ad ultimum instans, imo semper aliquid ultra relinquitur;

35 et ita sequitur quod antequam attingatur ad ultimum instans horae, erunt lapides infiniti.

Sed ego probo aliam partem, scilicet quod non essent lapides infiniti, antequam attingeretur ad finem horae; quia in nullo

12 I.e., if the argument were valid, against which Buridan is here arguing.

10 Et—quia] Et primo sic quod N 11 vel—lineae om. N 12 medietatem
 proportionalem om. N 19 et—illum om. N 29-30 quod—infiniti] primum N
 37-38 scilicet—horae om. N

tempore minori quam esset illa hora, incipiendo a principio horae, essent infinitae medietates proportionales illius horae; ideo in nullo tempore minori quam sit illa hora essent lapides infiniti, ideo non essent lapides infiniti antequam attingeretur ad ultimum instans illius horae.

5

Nec valet evasio quam aliqui ad hoc ponunt, scilicet quod ego arguo ac si esset dare ultimum instans horae indivisibile, et hoc est impossibile quia nec puncta in linea nec instantia in tempore sunt res indivisibiles. Ista evasio non valet, quia loco instantis ego accipiam horam sequentem; et tunc essent infiniti lapides antequam attingeretur ad illam horam sequentem, quia nunquam per medietates proportionales etiam infinitas primae horae attingeretur ad secundam horam. Et tamen non essent lapides infiniti antequam attingeretur ad secundam horam, quia in nullo minori tempore quam sit illa prima hora essent lapides infiniti, quae tamen prima hora attingit ad illam secundam horam.

10

15

Ultimo arguo difficiliter, prout mihi videtur, quia si possibile esset quod deus in qualibet medietate proportionali horae faceret unum lapidem pedalem, ita esset possibile quod in qualibet medietate proportionali divideret lineam pedalem in medietates, et medietates divisas in alias medietates, et posset omnes istas simul conservare seorsum; et tunc sequitur quod cum sint infinitae medietates proportionales horae, quod illa linea pedalis erit divisa in infinitas partes seorsum existentes et conservatas, quae sunt ad invicem aequales.

20

25

Tunc ergo, ex quo illae infinitae partes sunt omnes seorsum conservatae, una illarum potest capi vel signari, et quaero utrum illa est divisibilis aut indivisibilis. Si tu dicas quod est indivisibilis, tunc pari ratione quaelibet alia est indivisibilis, et sic continuum esset compositum ex indivisibilibus, quod reputo impossibile. Si vero dicas quod illa pars signata est divisibilis et aliquanta, tunc sequitur quod linea pedalis erat composita ex infinitis partibus aequalis quantitatis ad invicem, et ad unam partem determinatae quantitatis signatam; et hoc est impossibile, imo omne tale esset infinitum.

30

35

Et ita videtur mihi quod impossibile est, quacumque potentia data, continuum sic in partes esse divisum, vel discrete

2-3 essent—hora om. N (homoeot.) 28 capi—signari] accipi N 33 et
 aliquanta om. N 36 imo—infinitum om. N 37 Et—est om. N 38 data
 om. B

numeratum aut intellectum, quin adhuc quaelibet pars sit secundum infinitas alias partes divisibilis et discrete numerabilis. Modo in casu posito per adversarium, divisio seu discreta numeratio in illas medietates proportionales infinitas
 5 vel in aliquas alias infinitas, esset ad aliquas tales partes vel ad aliquam talem partem quae amplius non haberent partes nec essent aliquanta; aliter continuum, quod erat compositum ex infinitis partibus tantis vel minoribus, fuisset infinitum.

Tunc ad rationes primo factas in praecedente quaestione.

- 10 (1) Ad primam dicitur quod Aristoteles secundo *De anima*, dicens ignem esse augmentabilem in infinitum, dixit hoc sub conditione; scilicet, si infinitum apponatur combustibile. Modo non est possibile esse combustibile infinitum. Et cum hoc, tam
 15 pro ista ratione quam pro sequentibus, dicendum est quod multum refert dicere 'in infinitum potest ignis augmentari,' et dicere quod 'possibile est ipsum esse in infinitum augmentatum.' Prima enim concedenda est per potentiam divinam, et secunda est neganda simpliciter. Et prima erat de possibili in sensu

20 (2) Et sic procedebant alie rationes; unde ego concederem quod in infinitum potest deus facere corpus magnum.

Tunc ad rationes factas in principio huius quaestionis.

(1) Ad primam, dictum fuit quod non est spatium extra caelum, nec fieret mundus in aliquo spatio si illic fieret.

- 25 (2) Ad rationem de linea girativa, potest concedi quod infinita est linea girativa secundum longitudinem, capiendo 'infinita' syncategorematice. Sed capiendo categorematice, dico quod nulla linea girativa est infinita, imo aliqua est quae transit per duas medietates proportionales, aliqua per decem,
 30 aliqua per mille, et sic sine statu; et tamen quaelibet est finita, et nulla est quae transit per omnes, quia nullae sunt omnes. Et hoc declaratum fuerit vel debet declarari in tertio *Physicorum*, et ideo de hoc pro nunc supersedeo. Quare patet quaestio.

33 Cf. Buridanus, *Qu. super libr. Phys. Arist.*, III, Qu. 16, fols. LVIII^r—LIV^v.

1 aut intellectum *om. N* 2 discrete *om. N* 3-4 seu—numeratio *om. N*
 5 vel—infinitas *om. N* 7 nec—aliquanta *om. N* 7 aliter] aut *N*
 9 praecedente] prima *N* 18 simpliciter *om. B* 21 in *om. N* 23 dictum—
 non] quod non est possibile quod *N* 29-30 aliqua—sic] et aliqua quae per
 tres etc. *N* 30-31 et²—et] tamen *N* 33 de—supersedeo] hic omitto *N*

QUAESTIO DUODEVICENSIMA

Quaestio consequens est ista: *Utrum, si essent plures mundi, terra unius mundi moveretur naturaliter ad medium alterius mundi.*

(1) Arguitur quod non, quia nihil impossibile est naturale vel naturaliter; sed licet essent plures mundi, tamen impossibile est quod terra unius mundi moveretur ad medium alterius mundi, quia non posset sic moveri nisi dividendo vel penetrando caelos utriusque mundi. Modo non est possibile naturaliter quod caelum dividatur vel penetretur; ergo etc. 5

(2) Iterum, terra unius mundi non posset moveri ad medium alterius mundi nisi recedendo a medio sui mundi; sed recedere a medio sui mundi est ascendere in illo mundo suo. Sed constat quod terra nunquam ascenderet naturaliter in suo mundo, imo naturaliter descenderet quia est gravis; ergo nunquam naturaliter moveretur ad medium alterius mundi. 10 15

(3) Iterum, si terra esset in medio sui mundi, ipsa esset in loco suo naturali, et non posset moveri ad medium alterius mundi nisi ab illo loco sibi naturali removeretur. Et tamen grave non removeretur a loco sibi naturali naturaliter, imo violenter; ergo non naturaliter sed violenter moveretur ad medium alterius mundi. 20

(4) Iterum, sicut dicit Aristoteles, oporteret illos mundos esse eiusdem rationis et esse constitutos ex principiis similibus secundum speciem, et ita sequeretur quod media illorum mundorum essent ad invicem eiusdem rationis. Ideo, qua ratione terra haberet inclinationem naturalem ad unum illorum mediorum, eadem ratione haberet ad alterum; et ideo vel moveretur ad utrumque illorum mediorum, quod est impossibile nisi circa idem moveretur motibus contrariis, vel ad neutrum illorum mediorum moveretur, et tunc haberem propositum, scilicet quod terra existens in uno mundo non moveretur naturaliter ad medium alterius mundi. 25 30

2 Cf. Arist., *De caelo* I, 8, 276a 18—277b 26.

22 Arist., *De caelo* I, 8, 276a 31—276b 5.

3 mundi¹ om. N 3 medium] terram N 6 medium] terram N 7 dividendo
vel om. N 8 naturaliter om. N 20 sed violenter om. N 26 ad unum] ab
uno B 28 circa idem om. B 29-30 illorum—moveretur om. N
30-31 terra—mundo om. N

Oppositum tamen vult Aristoteles.

Sciendum est quod Aristoteles ponit illam propositionem conditionalem sive illam consequentiam tanquam veram, scilicet, 'si essent plures mundi, terra unius mundi moveretur naturaliter
5 ad medium alterius mundi.' Et tamen, cum hoc, ipse concedit istam consequentiam, quod 'si essent plures mundi, impossibile esset terram unius mundi moveri ad medium alterius mundi.' Hoc enim bene probabant rationes prius factae, quas Aristoteles concederet esse demonstrativas; et ex hoc voluit Aristoteles
10 concludere quod impossibile est esse plures mundos, quia illud est impossibile ad quod sequuntur contradictoria.

Tamen sciendum est quod licet per naturam non sit possibile esse alium mundum ab isto, tamen simpliciter hoc est possibile; quia tenemus ex fide quod sicut deus fecit istum mundum, ita
15 posset adhuc facere alium vel alios plures. Et ideo credendum est quod illa non sit bona consequentia, 'si essent plures mundi, terra unius moveretur naturaliter ad medium alterius.'

Sed tamen Aristoteles illam consequentiam nititur probare, supponendo aliqua. Primo supponit quod iste mundus et ille, si
20 esset alter mundus, essent eiusdem rationis et constituti ex eisdem principiis sive similibus secundum speciem, ita quod terra huius mundi esset eiusdem speciei cum terra alterius, et ignis cum igne, et medium cum medio et similiter extremum cum extremo, et sic de aliis.

Et ista suppositio persuadetur dupliciter. Primo, ex numero et sufficientia motuum simplicium arguitur numerus et sufficientia corporum simplicium constituentium mundum. Sed in hoc mundo et in illo essent consimiles motus simplices et non
30 plures in uno quam in alio, cum non possint esse motus simplices nisi illi tres, scilicet sursum, deorsum, et circularis. Ergo in utroque mundo oporteret istis motibus correspondere corpora simplicia consimilia. Secundo, hoc persuadetur quia vel isti duo mundi dependerent ab eodem principio primo, vel a diversis principiis eiusdem speciei, vel a principiis diversarum
35 specierum. Si dicatur quod ab eodem principio, tunc illi mundi deberent esse consimiles omnino, cum causa eadem et non

1 Arist., *De caelo* I, 8, 276a 18—277b 26.

1 vult] determinat *N* 19-20 si—mundus *om.* *N* 20-21 ex—similibus] ex similibus principiis *N* 21-24 ita—aliis *om.* *N* 26-32 arguitur—consimilia] quia in illo mundo essent motus simplices consimili specie sicut in isto *N* 34-35 eiusdem—specierum] consimilibus et eiusdem speciei vel a principiis dissimilium sive diversarum specierum per sufficientem *di-*
visionem B

diversificata non debet causare dissimiles effectus. Et eodem modo dicendum est, si illi duo mundi sint a duobus principiis eiusdem speciei; quia causae consimiles debent causare effectus consimiles. Si vero illi mundi sint a principiis diversarum specierum, tunc unum illorum principiorum esset altero nobilius et perfectius, et sic naturaliter prius; ideo alterum principium ab ipso dependeret, et etiam mundus suus; et ita iam non esset nisi unus mundus, quia omnia quae sunt ad invicem ordinata et ad unum principium non sunt nisi unus mundus. 5

Verum est quod ista suppositio non esset necessario concedenda, quia deus per suam omnipotentiam et voluntatem liberam potest effectus dissimiles producere. Illud ergo quod dicebatur, scilicet quod eadem causa non diversificata non potest effectus producere dissimiles, esset concedendum de causis naturalibus sed non de voluntariis et liberis. 10 15

Secundo supponit Aristoteles quod grave vel leve, si sit extra locum suum naturalem, movetur naturaliter ad suum locum naturalem; scilicet, grave ad medium sive deorsum, et leve sursum. Hoc apparet nobis per experientiam.

Tertio supponit Aristoteles quod grave et leve moventur sic per suas naturas intrinsecas et non per movens extrinsecum; ut grave movetur deorsum non a caelo pulsum nec a loco deorsum tractum. Primo ostendo quod grave non moveatur deorsum a caelo pulsum, quia sequeretur quod quanto magis removeretur a caelo tanto tardius moveretur, quia magis elongaretur a motore; et oppositum apparet verum. Quanto enim magis descendit, tanto movetur velocius. Similiter sequeretur quod magna terra tardius descenderet quam parva, cuius oppositum apparet; et consequentia patet, quia pellens difficiliter pellit magnum quam parvum. 20 25

Declaro etiam quod grave non movetur deorsum tanquam tractum a loco deorsum, quia etiam tunc velocius moveretur quanto esset propinquius illi loco deorsum; sicut ferrum, quanto est propinquius magneti tanto velocius movetur ad magnetem trahentem. Sed consequens est falsum, ergo etc. 30

Sed statim apparet quod illud consequens non est falsum, quia 35

2 dicendum est *om.* *N* 3-4 quia—consimiles *om.* *N* 9 non-mundus] etc. *N*
 13-14 non¹—producere] vel similes causae producent similes effectus et non *B*
 19 Hoc—experientiam *om.* *N* 23-24 quod—pulsum] primum *N* 25-27 quia—
 velocius] cuius oppositum apparet *N* 28-29 cuius—patet *om.* *N* 30 De-
 claro—deorsum] Secundum etiam declarabo *N* 31 quanto] tanto *B*
 32-34 ferrum—etc.] patet de ferro et magnete *N* 35 apparet] tu dices *B*

per experientiam videmus quod grave, quanto magis descendit et appropinquat loco deorsum, tanto velocius movetur. Respondeo quod hoc bene est verum in eodem motu longo, propter impetum acquisitum, sicut post dicitur. Sed si capias duos motus
 5 diversos duorum lapidum omnino consimilium, et sit unus hic inferius super terram, et alter superius in cacumine turris Beatæ Mariæ, et uterque elevetur per spatium trium pedum, et dimittamus eos cadere, ambo illi motus per illa spatia trium pedum erunt omnino ad invicem aequalis velocitatis. Et homo
 10 experietur quod lapis hic inferius non habebit maiorem inclinationem deorsum quam lapis ille superius, imo aequè facilliter potest levare unum sicut alterum; et hoc non esset si grave moveretur deorsum attractum a loco deorsum.

Ex dictis sequitur quarta suppositio, scilicet quod grave
 15 non magis aut minus movetur ad medium propter magis vel minus distare ab eo, cum non movetur nisi per naturam suam intrinsicam, quae semper est cum eo, et cum non moveatur ab illo medio trahente neque ab alio pellente.

Et tunc sequitur conclusio Aristotelis, scilicet quod terra
 20 in alio mundo, si esset, ita haberet inclinationem naturalem ad medium istius mundi sicut ad medium sui mundi, cum ista media omnino sint eiusdem rationis, et cum etiam ad hoc nihil faciat magis vel minus distare, nec ad hoc faciat caelum pellens aut trahens. Ergo ita naturaliter terra illius mundi moveretur ad
 25 medium istius mundi sicut ad medium sui mundi. Iste est processus Aristotelis declaratus.

Sed mihi apparet quod ille non est demonstrativus, quia licet natura intrinseca ipsius gravis moveat ipsum grave, tamen in movendo dependet et ordinatur a corporibus caelestibus et a deo.
 30 Unde dicit Commentator duodecimo *Metaphysicae*, quod natura, licet non cognoscat, tamen perfecte et ordinate agit tanquam rememorata et ordinata a caelestibus et superioribus causis. Unde ponamus per potentiam divinam quod annihilatum esset caelum et omnia alia corpora praeter aerem istius domus, et unum
 35 globum terrae quiescet in isto aere. Iste globus non moveretur, quia nulla est ratio quare magis moveretur ad unam partem quam

⁴ Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 12.

30 Averroes, *Metaph.* XII, comm. 18, *ed. cit.* Tom. VIII, fol. 326^v.

5 diversos—consimilium *om.* *N* 5-7 et—et²] unum unius lapidis inferius et alium lapidis superius in cacumine nostrae dominae *N* 8-9 ambo—homo *om.* *N* 12-13 et—deorsum² *om.* *N* 17-18 et—pellente *om.* *N* 29 caelestibus et *om.* *B* 34 domus] mundi *N* 35 quiescet] qui esset *B* 35 Iste globus] Ille aer *N*

ad aliam, cum una pars aeris non esset magis sursum vel deorsum quam alia, nec esset alia virtus in una quam in alia, propter hoc quod remota esset ordinatio ab ipso caelo. Et ideo nos diceremus quod sicut in isto mundo ordinantur omnia ista inferiora a caelo istius mundi, vel a deo mediante caelo, ita etiam in alio mundo a caelo illius mundi ordinarentur alia; et ideo terra illius non naturaliter descenderet nisi ad medium illius mundi, et nullo modo ad medium istius mundi.

5

Ad rationes principales dicendum est quod illae concederentur ab Aristotele, sicut dictum fuit. Et magis etiam concederentur a nobis secundum nunc dicta. Et sic patet quaestio.

10

QUÆSTIO UNDEVICENSIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum possibile est esse plures mundos.*

(1) Arguitur quod sic, quia differunt mundus et hic mundus, sicut universale et singulare; iste enim terminus 'mundus' est terminus communis tam secundum grammaticos quam secundum logicos; et tamen non differunt terminus communis et terminus discretus nisi per hoc quod terminus communis est aptus natus praedicari de pluribus. Ergo iste terminus 'mundus' est aptus natus praedicari de pluribus, quod non esset verum nisi possent esse plures mundi; igitur etc.

15

20

(2) Iterum, possunt esse plures dii, ergo possunt esse plures mundi. Consequentia nota est, quia qua ratione unus deus posset facere unum mundum, eadem ratione alterum alter deus. Antecedens probatur, quia dicitur secundo *De anima* quod de ratione perfecti et non orbatu est posse generare sibi simile. Cum ergo deus sit perfectissimus et nullo modo orbatus, sequitur quod possit generare sibi simile.

25

(3) Iterum, si deus potuit facere istum mundum, pari ratione

30

14 Cf. Arist., *De caelo* I, 9, 277b 27—279a 6.

26 Arist., *De anima* II, 4, 415a 25—415b 3.

4-5 ista inferiora om. N 5 a deo] ab eo B 7 naturaliter descenderet] inclinaretur B 7 nisi om. N 8 et—mundi om. N 9 Ad—illae] Rationes principales N 16-18 iste—logicos om. N 18-19 differunt—discretus] sic differunt N 19 per—natus] hic terminus mundus posset N 20-21 Ergo —pluribus om. N 24 nota est] tenet N 28-29 sequitur—simile] ergo etc. N

posset facere alterum, cum nunc non sit minoris potentiae quam tunc. Et sic essent plures mundi.

(4) Iterum, non debet negari possibilitas ad melius, si concedatur ad minus bonum. Sed melius esset esse multos mundos vel etiam multos deos quam unum tantum, quia plura bona sunt meliora uno, ceteris paribus; ergo non debet negari possibilitas ad plures mundos vel deos.

(5) Iterum, si non maneat idem mundus isto anno et anno sequente, manifestum est quod plures et diversi erunt mundi. Sed non manet idem mundus hoc anno et anno sequente, quia multae partes eius corrumpuntur in istis inferioribus, et multae aliae generantur; et sic erit alius mundus, cum non sit idem totum si non sint eadem partes.

Oppositum determinat Aristoteles.

15 Notandum est breviter quod multis modis potest capi 'mundus.' Uno modo pro universitate omnium entium; ideo sic mundus vocatur universum. Alio modo capitur 'mundus' pro istis rebus generalibus et corruptibilibus, et alio modo pro rebus perpetuis; et sic distinguimus mundum in istum mundum inferiorem et in 20 mundum superiorem. Et adhuc multis aliis modis capitur 'mundus,' de quo non est consideratio ad praesens. Sed alio modo capitur 'mundus,' de quo ad praesens intendimus, pro congregato ex gravibus et levibus quae nobis apparent et ex sphaeris caelestibus continentibus ista gravia et levia; et de tali mundo quaerit 25 quaestio, utrum sit possibile esse tales plures mundos.

Et circa hoc est notandum quod dupliciter possunt imaginari plures tales mundi: Uno modo simul existentes, ut si modo extra istum mundum esset unus alter talis mundus. Alio modo successive existentes, scilicet unus post alterum. De primo modo 30 imaginandi tenet Aristoteles quod non est possibile esse plures mundos, quia credit quod hoc implicet contradictionem, scilicet quod terra unius mundi moveretur naturaliter ad medium alterius mundi, et quod terra unius mundi non moveretur naturaliter ad

14 Arist., *De caelo* I, 9, 277b 27—279a 6.

1-2 cum—mundi *om.* *N* 6 uno *om.* *N* 6-7 ergo—deos] ergo etc. *N* 9 et diversi *om.* *N* 11 in—inferioribus *om.* *N* 12 et—sit] et tamen non est *B* 16-17 ideo—universum *om.* *N* 20-21 Et—Sed *om.* *N* 22 ad praesens *om.* *N* 25 utrum—mundos *om.* *N* 27-28 ut—mundus *om.* *N* 29 scilicet—alterum *om.* *N* 30-31 est—mundos *om.* *N* 31 credit] credit *N* 31 contradictionem *om.* *N* 32 naturaliter—medium] ad terram *N* 33 quod—mundi *om.* *B*

medium alterius mundi. Sed de hoc dictum est prius in alia quaestione.

Sed aliter ipse arguit, quia si essent plures mundi simul existentes, sequeretur quod essent plura prima principia, scilicet plures dii. Et hoc est impossibile, ut patet ex duodecimo *Metaphysicae*. Et consequentia ex hoc probatur, quia deus est simplicissimus, et Aristoteles credidit quod ab uno tali simplicissimo non posset provenire plura nisi unum mediante altero; et illi mundi plures, ex quo essent consimiles, non provenirent unum mediante altero, ideo non essent ab unico deo simplici. Sed vos scitis quod ista ratio non valet, quia ex fide credimus deum posse facere mundum, imo plures mundos, et posse etiam iterum eos destruere.

Sed tunc quaeritur utrum successive possunt esse plures mundi. Et est notandum quod hoc potest intelligi multipliciter: uno modo quod sibi succedant diversi mundi secundum diversitatem totalem ipsorum; alio modo secundum diversitatem partialem. Et iterum dupliciter secundum diversitatem partialem: uno modo quantum ad partes principaliores; alio modo quantum ad partes minus principales.

Tunc breviter dico quod secundum diversitatem totalem possunt fieri successive diversi mundi per potentiam divinam, sed non per potentiam naturalem; quia corpora caelestia non sunt per potentias naturales generabilia neque corruptibilia. Et similiter etiam ego dico de diversitate partiali mundorum quantum ad partes principaliores, quia illae non sunt generabiles neque corruptibiles naturaliter; illae enim sunt corpora caelestia. Sed loquendo de diversitate partiali mundorum quantum ad partes minus principales, dicendum est quod continue de die in diem est mundus alius et alius, quia multae eius partes minus principales corrumpuntur et multae aliae generantur; et ita non manet idem mundus totaliter, nec etiam efficitur diversus totaliter, sed remanet idem quantum ad partes principaliores

2 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 18.

6 Arist., *Metaph.* XII, 10, 1075b 38—1076a 6.

3-4 simul existentes *om. B* 5 scilicet—dii *om. M* 9-10 et—altero *om. M* (*homoeot.*) 11 Sed—quod] Sed secundum fidem *M* 11-12 quia ex fide *om. M* 12 mundum imo plures] alios *M* 13 posse etiam *om. M* 17 secundum —partialem *om. M* 22 divinam] supernaturalem *M* 24-25 similiter—ego] aliter *M* 25-26 mundorum—principaliores] et hoc partium magis principalium *M* 27 illae—caelestia *om. M* 29 minus principales *om. B* 32-33 nec—principaliores] et quia semper manet secundum partes magis principales *M*

maiores, et fit diversus partialiter quantum ad partes minores et minus principales; ideo quia magis debet esse denominatio nominis a partibus principalioribus, nos magis dicimus quod maneat idem mundus, quam quod de die in diem fiat diversus.

5 Ad rationes:

(1) Ad primam faciliter respondetur, dicendo quod non solum iste terminus 'mundus,' imo etiam iste terminus 'deus,' vocantur termini communes et specifici non quia de facto supponant pro pluribus nec quia possint esse plures res pro quibus supponant,
10 sed quia non sic repugnat illis terminis ex modo suae significationis et impositionis supponere pro pluribus, licet ex parte rerum significatarum repugnet; imo etiam sic iste terminus 'chimaera' est terminus communis.

(2) Ad aliam dicitur quod non est universaliter de ratione
15 omnis perfecti generare sibi simile, sed hoc est de ratione perfecti solum in genere generabilium et corruptibilium.

(3) Ad aliam concedo quod deus potest facere plures alios mundos.

(4) Ad aliam dico quod non debet negari possibilitas ad bonum
20 vel ad melius, quia omne bonum vel melius est possibile, et nullum impossibile est bonum vel melius. Et si tu dicis quod melius esset esse plures deos quam unum, respondeo quod categorice loquendo nunquam sunt nec erunt nec fuerunt plures dii, nec possunt esse plures dii meliores quam unus, quia impossibile
25 est esse plures deos; ideo nec possunt esse meliores nec possunt esse peiores. Sed tu quaeres, nonne si essent plures dii, ipsi essent meliores quam unus, et nonne esset melius esse plures quam unum? Respondeo quod valde bene ad impossibile sequuntur contradictoria, ideo conceditur quod si essent plures dii, ipsi
30 essent meliores uno et non essent meliores uno.

(5) Ultima ratio bene arguebat de pluralitate mundorum secundum diversitatem partialem. Et sic patet quaestio.

1-2 maiores—principales *om. N* 4 maneat *om. N* 4 de—diem *om. N*
6 Ad primam *om. B* 11 et impositionis *om. B* 15 omnis *om. N* 16 solum
om. B 17 plures *om. B* 22 esset esse] esse de se *N* 23-24 fuerunt—
nec *om. B* 24 meliores *om. N* 31 bene *om. B* 31-32 pluralitate—
partialem] diversitate partiali *N*

QUAESTIO VICENSIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum aliquid est extra caelum.*

(1) Arguitur quod sic, auctoritate Aristotelis capitulo secundo tertii tractatus, dicentis quod ibi sunt entia inalterabilia, impassibilia et optimam vitam ducentia toto aeterno; 5
igitur extra caelum est aliquid. Et statim sequitur quod ibi est locus, quia 'intra' et 'extra' sunt differentiae significantes locum vel loca; ideo sequeretur quod si extra caelum est aliquid, oportet ibi esse locum. Unde simili modo arguebat Commentator in octavo *Physicorum* de tempore, ad probandum quod 10
tempus esset aeternum; quia si non erat aeternum, tunc aliquando erat de novo et ante non erat; sed 'ante' significat differentiam temporis, igitur tempus erat antequam erat tempus, quod implicat contradictionem. Ita ergo possumus arguere de 'extra' quantum ad locum. 15

(Lectio Codicis B)

(Lectio Codicis M)

(2) Iterum, dicit Aristoteles quod illa entia extra mundum existentia ducunt optimam vitam toto aeterno, et postea dicit quod 'aeternum' dicitur ab eo quod est 'semper esse.' Et tamen idem significat 'semper esse' et 'in omni tempore esse'; igitur illa entia extra mundum sunt in omni tempore, quod non esset verum nisi esset ibi tempus.

(2) Iterum, ibi est tempus, ergo etc. Antecedens probatur per Aristotelem loco praeallegato dicentem quod illa animalia extra caelum 20
habent vitam optimam toto aeterno. Modo idem est toto aeterno esse et in omni tempore esse, ergo etc.

(3) Iterum, si non esset ibi locus, ultima sphaera non esset in loco, et sic non moveretur localiter, quod est falsum; ergo ibi est locus.

(3) Iterum, ultima sphaera est in loco, ergo ibi est locus et per consequens aliquid. Antecedens probatur, nam ad oppositum sequitur quod 30
ultima sphaera non movetur localiter cum non sit in loco.

(4) Iterum, secundo huius dicit Aristoteles quod si caelum non esset

(4) Iterum, secundo huius dicitur quod si caelum non esset sphaericum

2 Cf. Arist., *De caelo* I, 9, 279a 7—279b 3.

4 *Ibid.*, 279a 21-22.

10 Averroes, *Phys.* VIII, comm. 11, *ed. cit.* Tom. IV, fol. 276^F.

17-21 Arist., *De caelo* I, 9, 279a 21-28.

33 Arist., *De caelo* II, 4, 287a 11-22.

3-4 capitulo—tractatus *om. B* 5-6 impassibilia—aliquid] etc. *M*

8-9 ideo—locum *om. M*

*(Lectio Codicis B)**(Lectio Codicis M)*

sphaericum, imo angulare, sequitur
 quod esset dare vacuum extra caelum
 propter permutationem angulorum; quia
 5 ubi modo est unus angulus, caelo
 verso nihil amplius ibi esset. Et
 tamen hoc dicitur vacuum, scilicet
 ubi ante erat corpus et modo nihil
 est. Sed constat quod nihil plus
 10 esset extra caelum locus vel vacuum
 si caelum esset angulare quam si
 caelum sit sphaericum; et tamen es-
 set ibi locus et vacuum si esset
 angulare, ergo similiter est ibi locus
 15 et vacuum cum ipsum sit sphaericum.

sed angulare, sequeretur quod esset
 dare vacuum extra caelum propter mi-
 tationem angulorum, quia ubi est modo
 angulus, caelo verso nihil amplius
 esset; ergo qua ratione tunc, et nunc,
 cum caelum est sphaericum.

(5) Iterum, posito casu quod iste mundus inferior, scilicet
 sub caelo, esset annihilatus per potentiam divinam, manifestum
 est quod infra caelum esset vacuum; et tamen nihil plus esset
 infra caelum quam supra, ex quo totum esset annihilatum; ergo
 20 ita supra caelum est vacuum sicut esset infra casu posito.

(6) Iterum, ubicumque non est corpus, cum ibi possit esse
 corpus, ibi est vacuum; et tamen extra caelum non est corpus,
 ut dicit Aristoteles, sed possit ibi esse corpus quia deus
 posset facere multa corpora extra istum mundum; ergo etc.

25 Oppositum determinat Aristoteles. Dicit enim quod extra
 mundum vel extra caelum nec est corpus nec locus nec vacuum nec
 tempus.

Sciendum quod de possibilitate dictum est satis in aliis
 quaestionibus. Ideo nunc non loquimur nisi de esse; et possunt
 30 faciliter poni plures conclusiones.

Prima conclusio est quod deus nec est extra mundum nec in-
 tra, circumscriptive et situatiter, quia est sine situ et

23 Arist., *De caelo* I, 9, 279a 18.

27 *Ibid.*

29 Cf. *supra*, Qu. 17-18.

17 per—divinam *om.* *M* 19-20 ex—posito] ergo etc. *M* 19 esset] esse
B correxi 23-24 quia—etc.] ergo etc. Secunda pars minoris est vera per
 potentiam divinam *M*

magnitudine. Et ita etiam diceret Aristoteles de intelligentiis.

Secundo dico quod deus et intelligentiae conceduntur esse extra caelum improprie loquendo et quasi modo privativo, scilicet dicendo quod sunt extra quia non sunt intra situationaliter. 5 Et ita etiam conceditur aliquando quod sunt in mundo et intra mundum, loquendo improprie modo privativo, quia non sunt proprie et situationaliter extra. Unde sic dicimus quod deus est ubique.

Tertio dico quod nullum est corpus extra caelum vel mundum, 10 scilicet extra supremum caelum; et manifeste hoc ponit Aristoteles. Sed quid sit dicendum de hoc secundum fidei veritatem sive constantiam, debetis recurrere ad theologos. Et ponitur etiam caelum empyreum supra omnes caelos motos; sed tunc diceremus quod illud caelum est de hoc mundo, claudens totum 15 reliquum mundum, et tunc revertitur illud quod dixit Aristoteles, quod extra supremum caelum non sit aliquod corpus, quia non ponitur quod extra illud caelum empyreum sit aliud corpus.

Et statim ex hoc infertur alia conclusio, scilicet quod extra mundum vel caelum non est locus, quia locus definitur, quod 20 ipse est terminus corporis continentis; igitur, cum non sit corpus continens extra mundum, non est ibi locus.

Deinde sequitur alia conclusio, quod extra mundum non est vacuum, quia vacuum, si est, est locus; describitur enim, quantum ad quid nominis, quod vacuum est locus non repletus corpore, igitur, cum non sit ibi locus, non est ibi vacuum. 25

Deinde etiam concluditur quod ibi non est motus, quia non est ibi corpus, et non est motus proprie dictus sine corpore; imo secundum Aristotelem non sunt extra mundum nisi deus et intelligentiae, quae secundum ipsum sunt omnino immobiles; ergo 30 non est ibi motus.

Et ultra concluditur quod non est ibi tempus, quia tempus

20-21 Arist., *Phys.* IV, 4, 212a 20.

25-26 Arist., *Phys.* IV, 213b 30-5.

3 dico] ex hoc concluditur B 7-8 loquendo—extra om. N 13 sive constantiam om. B 13-14 Et—motos om. N 16 mundum om. B 17 aliquod om. B 18 aliud] aliquod N 20-22 quia—locus] patet per definitionem loci datam in quarto *Physicorum* N 23 extra mundum] ibi N 24-26 quia—vacuum] patet etiam per definitionem vacui in eodem quarto N 28 non—corpore] nullum non corpus est mobile N

vel est motus vel passio inhaerens motui, ut habetur quarto *Physicorum*: cum ergo non sit ibi motus, sequitur quod non est ibi tempus.

Tunc ad rationes:

5 (1) De prima dictum fuit quo modo illa entia sunt extra caelum; et quando dicitur quod 'extra' significat locum, potest concedi, si positive sumatur et affirmative; sed si negative sumatur, non oportet quod extra sit locus. Unde ratio etiam Commentatoris non valebat. Si enim ego dico quod ante initium
10 temporis non erat tempus, concedo etiam quod 'ante' significat tempus; non tamen propter hoc sequitur quod ante initium temporis erat tempus, quia ad veritatem negativae non requiritur quod terminipro aliquo supponant. Verbi gratia, licet iste terminus 'rosa' significet rosas, si ego dico vere quod rosa
15 non est, vel quod rosa non est in hac domo, non sequitur propter hoc quod rosa est vel quod rosa est in ista domo; ita, si dico 'extra caelum nihil est,' quamvis 'extra' significet locum, non sequitur quod extra sit locus.

(2) Ad aliam de tempore concedo quod illa entia quae praedicto modo sunt extra caelum, sunt aeterna et sunt semper et
20 omni tempore, ad talem sensum quod omni tempori coexistunt et omne tempus coexistit eis; sed illa non sic sunt in tempore quod tempus eis inhaereat, vel quod etiam mensurentur tempore.

(3) Ad aliam credo esse dicendum, sicut dictum est quarto
25 *Physicorum*, quod proprie loquendo ultima sphaera non est in loco nec movetur localiter nec mutat locum; sed solum impropria locutione dicitur moveri localiter vel mutare locum, quia partes eius apparent mutare situm quoad nos sive ad partes terrae quiescentes.

30 (4) Ad aliam rationem credo quod ratio Aristotelis non erat demonstrativa, imo licet ultima sphaera non esset sphaera sed esset cubicum, adhuc extra ipsum non esset locus neque vacuum. Nec illi anguli mutarentur loca, nec verum esset dicere quod ubi modo est angulus ibi postea nihil erit, et etiam quod ubi
35 nihil est ibi postea erit angulus; quia extra illud corpus nihil

2 Arist., *Phys.* IV, 11, 219a 8-9.

24-25 Buridanus, *Qu. super libr. Phys. Arist.* IV, Qu. 6, fols. LXXII^r-v;
cf. Arist., *Phys.* IV, cap. 5.

1 passio—motui] non sine motu # 2 sequitur quod om. # 13-18 Verbi—
locus om. # 19 de tempore om. # 19-20 quae—caelum om. # 24-25 sicut
—Physicorum om. # 28-29 sive—quiescentes om. # 31-32 ultima—cubicum]
caelum sit angulare # 33 Nec—loca om. #

esset ubi nec ibi. Et de hoc magis habebitur in secundo huius.

(5) Ad aliam dico quod si iste mundus inferior esset annihilatus, caelo remanente, non esset verum dicere quod infra caelum esset vacuum, quia infra caelum nihil esset; sed ipsum caelum quod erat locus continens ista inferiora, esset vacuum, nam superficies concava caeli est nunc locus repletus corpore vel corporibus, et tunc esset locus non repletus corpore; ideo illa superficies esset vacua. Et ideo, illo casu posito, adhuc vacuum esset magna res et nobilis, quia esset illa eadem res quae nunc est locus ignis. 5 10

(6) Ad aliam dictum fuit prius quod iste mundus non fuit factus alicubi nec in aliquo loco; et ideo, si fieret alter mundus extra istum, ille etiam non fieret in aliquo loco. Unde ista est falsa, quod 'iste mundus est alicubi et ibi non erat ante suam factionem'; et ita etiam de alio mundo, si fieret, ista esset falsa, quod 'ubi non est modo alter mundus ibi erit alter mundus,' quia quando erit, adhuc nullibi erit. 15

Et sic patet quaestio.

QUAESTIO VICENSIMA PRIMA

Quaeritur consequenter: *Utrum potentia debeat definiri per maximum in quod ipsa potest.* 20

(1) Et arguitur quod non, quia quinto *Metaphysicae* et nono, definiuntur tam potentia activa quam potentia passiva, et non per aliquid maximum; imo dicitur quod potentia activa est principium transmutandi alterum et potentia passiva est principium transmutandi ab altero. 25

(2) Iterum, eadem potentia sicut Sortis aliquando potest in maius et aliquando potest in minus; aliquando enim Sortes non poterat levare decem libras, aliquando autem poterat levare centum; et non debet definiri per illas centum, quia tunc illa definitio non semper conveniret illi potentiae; non enim conveniebat sibi quando non poterat levare nisi decem, scilicet in 30

1 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 6.

11 Cf. *supra* Qu. 19.

21 Cf. Arist., *De caelo* I, 11, 281a 7-27.

22 Arist., *Metaph.* V, 12, 1019a 15-1019b 14; IX, 1, 1046a 4-15.

2-3 si—remanente] in hoc casu # 4-10 caelum—ignis] nunquam esset vacuum # 11 non om. B 14-15 est¹—factionem om. # 15 de—fieret om. # 30-31 illa definitio om. # 32 scilicet in om. #

pueritia; ergo non debet definiri per illud maximum.

(3) Iterum, aliqua est potentia infinita, scilicet primi motoris, ut habetur octavo *Physicorum*; et infiniti non est maximum, ut patet per eius definitionem tertio *Physicorum* ubi dicitur quod 'infinitum secundum quantitatem accipientibus semper contingit ultra accipere'; et in tali non est dare maximum; ergo talis potentia non debet determinari per maximum.

(4) Iterum, Aristoteles assignat causam quare potentia sit determinanda per maximum, scilicet quia quod potest in maius potest in minus sed non e contrario; ideo si haec causa non sit universaliter vera, non est universaliter concedendum quod potentia sit determinanda in maximum in quod potest. Sed illa causa non est universaliter vera, quia non sequitur si tu potes videre granum milii, quod tu posses videre millessimam partem eius; multi enim possunt discernere et videre res maiores, qui tamen non possunt discernere res minores; ergo etc.

Oppositum vult Aristoteles in capitulo secundo quarti tractatus huius primi, et Commentator hoc exponens dicit quod omnis potentia debet definiri per maximum in quod ipsa potest.

Ista quaestio est valde difficilis. Et ut videatur intentio Aristotelis et Commentatoris, notandum est quod verba eorum in opposito non sunt intelligenda de definitione vel descriptione proprie dicta, quia nec potentia activa nec potentia passiva definitur per maximum aut per minimum, sed per esse principium transmutandi alterum vel ab altero, sicut arguebant rationes in principio quaestionis. Sed veniendo ad intentionem Aristotelis, sciendum est quod non cognoscimus quanta est potentia secundum eius fortitudinem nisi per suum effectum; ex eo enim iudicamus potentiam motivam esse maiorem, quia potest movere maius mobile, ceteris paribus, vel velocius, vel per longius spatium vel longiori tempore, et sic de aliis.

3 Arist., *Phys.* VIII, 10, 266a 10—267b 26.

6 Arist., *Phys.* III, 6, 207a 7-9.

8 Arist., *De caelo* I, 11, 281a 12-4.

18 Arist., *De caelo* I, 11, 281a 7-27.

18 Averroes, *De caelo* I, comm. 116; *ed. cit.* t. V, fol. 82F.

1 pueritia om. N 5-6 quod—tali] semper contingit etc. etiam taliter N
11-12 potentia—potest] potest in maius potest etiam in minus etc. N
17-19 vult—definiri] arguitur per Aristotelem dicentem quod potentia sive
virtus terminanda est B 21-22 in opposito om. N 24-25 aut—altero
om. N 25-26 arguebant—quaestionis] probat prima ratio ante oppositum N

Dicendum est ergo secundum Aristotelem quod potentia activa determinanda est per maximum in quod ipsa potest, ad istum tamen sensum quia scimus quanta est potentia activa secundum fortitudinem sciendo maximum in quod ipsa potest, vel saltem sciendo maximum infra quod ipsa omne potest. Et pono istam distinctionem propter unam magnam difficultatem de qua postea quaeretur. Aliqui enim ponunt quod non est dare maximum in quod potentia potest, sed est dare minimum in quod ipsa non potest; et illud minimum esset maximum non in quod potest sed infra quod ipsa omne potest.

5

10

Ista conclusio declaratur, quia capiatur potentia levativa Sortis vel Platonis vel alterius, constat quod illa potentia est maior sive fortior quae potest levare centum libras quam illa quae potest levare quinquaginta solum. Et hoc supponimus. Deinde etiam supponimus quod quaecumque potentia potest levare centum, ipsa potest levare quinquaginta vel quadraginta, et non e contrario.

15

Et tunc arguitur sic: Per illud scimus quanta est potentia secundum fortitudinem, per quod scimus eam secundum fortitudinem distinguere a potentia fortiori et a potentia debiliori; sed hoc est per maximum in quod ipsa potest, vel saltem infra quod ipsa omne potest, et non aliter; ergo etc. Maior patet de se. Minor declaratur: quia scire maximum in quod potest, includit duo, scilicet scire quod potest in tantum, et scire quod non potest in plus. Per hoc autem quod scimus ipsam posse in tantum, distinguimus eam a potentia minori, quia illa non potest in tantum. Et per hoc quod scimus eam non posse in plus, distinguimus eam a potentia maiori, quia maior potest in plus. Et sic determinate scimus quanta illa est.